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Контрольно-счетная палата
городского округа Серебряные Пруды
Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия
«Внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области за 2022 год»»
28 апреля 2023 года
Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 1.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного постановлением от 29.12.2022 №18/22, распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области от 03.04.2023 № 19 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности  Администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области за 2022 год».
Объекты контрольного мероприятия: администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области.

Соблюдение требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности, полнота и соответствие форм проверяется на соответствие требованиям: Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее – БК РФ); Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года 191н (далее – Инструкция от 28.12.2010 №191н).

При проведении проверки установлено следующее:

Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области (далее – Администрация) является органом местного самоуправления, юридическим лицом, казенным учреждением, главным распорядителем бюджетных средств и получателем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

Бюджетная отчетность за 2022 год представлена в Контрольно-счетную палату 31 марта 2023 года в соответствии с п.п. 11.1 п. 11 Инструкции от 28.12.2010 №191н.

Проводилась выборочная проверка взаимосвязанных показателей в рамках одной формы бюджетной отчетности (внутридокументный контроль) и взаимосвязанных показателей форм бюджетной отчетности (междокументный контроль).

Проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, включала в себя анализ форм.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) нарушений и недостатков не выявлено. 
Выявлено: В нарушение п.351 Инструкции 157н на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» не  учтены банковские гарантии предоставленные Подрядчиками в качестве обеспечения обязательств по Муниципальному контракту от 28.03.2022 №0148200005422000106 и от 22.02.2022 №0148200005421001022.
В Отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) нарушений и недостатков не выявлено.
 В Отчете о движении денежных средств (ф.0503123) нарушений и недостатков не выявлено. Показатели (расчетные показатели) по данным ф.0503123 соответствуют показателям (расчетным показателям) ф.0503127.

В Справках по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) нарушений и недостатков не выявлено. 
В Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) нарушений и недостатков не выявлено. Утверждены бюджетные ассигнования в разделе «Расходы бюджета» в сумме 1 691 478 305,10 рублей и лимиты бюджетных обязательств в сумме 1 691 478 305,10 рублей. Кассовые расходы, исполненные через лицевой счет, открытый в финансовом органе, в сумме 1 489 810 458,16 рублей. 

В ходе анализа Пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение всех таблиц и форм пояснительной записки, а при их отсутствии наличие соответствующей записи в пояснительной записке. Представлены формы 0503161, 0503164, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503174, 0503175, 0503178, 0503190, 0503296. Осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503164 на соответствие показателям аналогичных строк формы 0503127. Осуществлялось сопоставление между показателями данных о нефинансовых активах, содержащихся в ф.0503168 с данными отчетных форм 0503130 и 0503121. Осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503169 с аналогичными показателями соответствующих счетов ф.0503130. Осуществлялось сопоставление между показателями ф. 0503171 с данным ф. 0503130. Осуществлялось сопоставление между показателями в ф. 0503175 данным ф. 0503128. Осуществлялось сопоставление между показателями в ф. 0503178 данным ф. 0503130, и т.д.

При экспертно-аналитическом мероприятии установлено:

- В нарушение раздела  I Письма Финансового управления от 10.01.2023 №Э/03-20/3 не отражена информация о подтверждении достоверности данных годовой бюджетной отчетности субъектом внутреннего финансового аудита в пункте 5.33 «Прочая информация» текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).
Предложения (рекомендации) по устранению выявленных нарушений 
не выносились.

Выводы: 
- Бюджетная отчетность за 2022 год представлена в Контрольно-счетную палату 31 марта 2023 года в соответствии с п. 11.1 п. 11 Инструкции от 28.12.2010 №191н.

- Выявленные в ходе экспертно-аналитического мероприятия нарушения (недостатки) не оказали существенного влияния на достоверность представленной бюджетной отчетности, но повлияли на ее информативность.

- В целом, с учетом замечаний, можно признать, что бюджетная отчетность в достаточной степени соответствует требованиям Инструкции от 28.12.2010 №191н
